

O Termo de Referência deverá ser solicitado via e-mail: cpl@seduc.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: (63) 3027-3716.

O prazo final para apresentação das manifestações é até 08 (oito) dias após a data de publicação deste aviso.

Palmas/TO, 15 de julho de 2025.

GRACIANA HERCULANO DE ALBERNAZ RIBEIRO
Superintendente de Licitações

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº 731/2025/GABSEC/SEFAZ.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do Estado do Tocantins, e consoante o disposto no art. 30, Inciso I, do Decreto nº 6.898, de 7 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre a execução orçamentária, financeira, patrimonial e contábil do Poder Executivo Estadual para o exercício de 2025, e adota outras providências:

Considerando a solicitação constante no DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD 240/2025/DGP/SEFAZ (SGD: 2025/25009/036991).

Considerando a JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2025/COMPRAS (SGD: 2025/25009/050898), que dispõe sobre as razões de escolha da CONTRATADA, e demais justificativas da contratação.

Considerando a NOTA JURÍDICA Nº 6/2025/SAJ, SGD 2025/25009/052637, às páginas 211/213, o PARECER TÉCNICO Nº 108/2025/SUGACI/CGE, SGD: 2025/09049/007623, e o PARECER “SCE” Nº 302/2025. SGD: 2025/09069/041977.

Considerando ainda toda a documentação acostada aos autos.

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação com fundamento no art. 74, Inciso I, da Lei nº. 14.133/21, no valor total de R\$ 366.660,00 (trezentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta reais), em favor da empresa SANCETUR SANTA CECILIA TURISMO LTDA, CNPJ 69.144.434/0001-61, conforme instrução do processo administrativo 2025/25000/000536.

Art. 2º O objeto da presente inexigibilidade é a contratação de empresa especializada para fornecimento de vale transporte, na modalidade urbana, destinado ao deslocamento dos estagiários vinculados Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins da Sefaz - TO.

Art. 3º A despesa, paga pelo contratante correrá por meio da dotação Orçamentária 04.122.1100.2193; fonte 500 e natureza de despesa 33.90.39.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Secretário da Fazenda do Estado do Tocantins,
em Palmas. 17/07/2025.

DONIZETH A. SILVA
Secretário da Fazenda

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE COBRANÇA ADMINISTRATIVA
AMIGÁVEL N° 022/2025
Pessoa Jurídica

A Fazenda Pública Estadual, por meio da Agência de Atendimento de Gurupi, diante da impossibilidade da prática do ato de intimação por ciência direta e por via postal, nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei nº 1.288/ 2001, com redação dada pela Lei nº 2832/2014. INTIMA em Cobrança administrativa Amigável o sujeito passivo abaixo identificado, a promover no prazo de trinta (30) dias, contados do quinto (5) dia da publicação deste, o pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) abaixo(s) indicado(s), mais acréscimos legais, constituído(s) por intermédio da COBRANÇA ADMINISTRATIVA AMIGÁVEL Nº 022/2025 dos AUTOS DE INFRAÇÃO Nº 2023/001626, Nº 2023/001627 e Nº 2023/001628 mais os acréscimos legais, sob pena de imediata inscrição do respectivo valor em dívida ativa.

Nº	SUJEITO PASSIVO	INSCRIÇÃO ESTADUAL	PROCESSO
01	SERVEBON DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA- ME	29.507.087-0	2023/6860/501780 2023/6860/501783 2023/6860/501783

Gurupi - TO, 16 de julho de 2025.

LETÍCIA ALVES DE BRITO
SUPERVISORA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DE GURUPI

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 90083/2024
PROCESSO Nº 2024/40310/00228

O(a) Pregoeiro(a) da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base no Decreto nº 6.606/2023 do Governador do Estado do Tocantins, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 90083/2024, do Instituto Natureza do Tocantins, do tipo MENOR PREÇO, realizada por intermédio do site: www.gov.br/compras/pt-br, para a empresa abaixo relacionada e classificada no certame, em conformidade com as descrições constantes em sua Proposta de Preços e exigidas no edital. anexos aos autos:

Empresa: VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 42.188.247/0001-23

[illegible]

Empresa: DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP
CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
02	2.800	UNID	Desinfetante - Finalidade: limpeza e desinfecção de superfícies laváveis tais como pisos, pias, mesas, bancadas, etc.; Aspecto físico: líquido; Composição: tensoativo não-tônico e fragrância; Requisito: com função bactericida, fungicida e coleracida; Fragrância: floral; Embalagem: frasco com 2 litros	PROEZA	1.000	1.200	600	R\$ 3,60	R\$ 10.080,00
10	4.125	PCT	Papel higiênico - Folha: simples e texturizada; Medida: 60 m x 10 cm (C x L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 8 rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado.	PIMPO	1.000	125	3.000	R\$ 8,80	R\$ 36.300,00
11	1.375	PCT	Papel higiênico - Folha: simples e texturizada; Medida: 60 m x 10 cm (C x L); Composição: 100 % celulose virgem; Cor: branca alcalina; Embalagem: com 8 rolos; Informações adicionais: macio, alta absorção, não perfumado, não reciclado.	PIMPO	-	1.375	-	R\$ 8,80	R\$ 12.100,00
13	1.000	UNID	Inseticida doméstico Finalidade: combater baratas, formigas, moscas, mosquitos e pernilongos; Apresentação: aerossol; Composição: imiprotina, permetrina, esbiotrina, solvente, antioxidante, emulsificante, óleo de citronela, veículo e propelentes; Requisito: a base de água. Frasco com 300 ml.	PODEROSO/ KELLDRIN	600	100	300	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
14	1.450	UNID	Quite de pano antibacteriano ; Medida: 52 x 32 cm (C x L); cor a definir, embalagens com 5 und, informações adicionais: sem fragancia.	NOBRE	200	250	1.000	R\$ 3,00	R\$ 4.350,00
20	1.520	UNID	Odorizador de ar de ambiente - Categoria: aerossol; Embalagem: 400 ml Fragrância: diversas.	AR AGRADÁVEL/ KELLDRIN	600	620	300	R\$ 8,98	R\$ 13.649,60
22	2.750	UNID	Alcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: líquido; INPM: 70°; Potencial Hidrogeniônico (pH): 7 a 9 (25 °C); Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante; Embalagem: frasco com 1 litro.	J FERREZ	1.200	1.300	250	R\$ 6,55	R\$ 18.012,50
24	3.300	UNID	Limpador multiuso - Finalidade: limpeza de superfícies tais como mesas, balcões, pias, eletrodomésticos, etc.; Composição: amina oxidá, 22 tensoativos iônicos e não iônicos, solventes, alcalinizantes, fragrância, conservante e água; Embalagem: com 500 ml.	PROEZA	600	700	2.000	R\$ 2,54	R\$ 8.382,00
31	450	UNID	Escova - Finalidade: lavar sanitários. Material: plástico; Cerdas: polipropileno; Medida: 400 x 90 mm (C x D); Cabo: anatômico.	TOQ	100	150	200	R\$ 4,60	R\$ 2.070,00
34	180	UNID	Balde - Material: polipropileno de alta resistência; Cor:preta; Alça:alumínio; Capacidade: 10 L; Requisito: estrutura reforçada, resistente a impactos	POLIX	50	100	30	R\$ 7,45	R\$ 1.341,00
36	400	PAR	Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: amarela; Tamanho: M; Requisito: com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e impermeáveis	IMBAT	200	200	-	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00
37	300	PAR	Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: amarela; Tamanho: G; Requisito: com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e impermeáveis	IMBAT	100	200	-	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
39	78	UNID	Adoçante - Aspecto físico: líquido; Categoria: dietético; Embalagem: frasco com 80 ml; Informações adicionais: com adição de stevia, zero caloria.	ADOCYL	48	30	-	R\$ 8,50	R\$ 663,00
51	2.400	UNID	Água mineral - Categoria: sem gás; Embalagem: garrafa com 1,5 litro; Requisito: acondicionada em plástico descartável, contendo no rótulo a composição química e o registro no Ministério da Saúde	RIO LEVE - ÁGUA SATISFAZ	2.400	-	-	R\$ 2,22	R\$ 5.328,00
52	1.150	UNID	Copo - Tipo: multiuso; Material: vidro; Capacidade: 300 ml.	NADIR FIGUEIREDO	500	600	50	R\$ 4,40	R\$ 5.060,00
VALOR TOTAL									R\$ 128.286,10

Empresa: META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
CNPJ: 28.294.453/0001-97

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03	1.220	UNID	Sabão em barra - Composição: glicerinado; Peso: 200 g cada.	NOBRE	400	320	500	R\$ 1,45	R\$ 1.769,00
04	900	UNID	Sabão em pó - Princípio ativo: linear com 1kg	IAPO	250	150	500	R\$ 3,95	R\$ 3.555,00
VALOR TOTAL									R\$ 5.324,00

Empresa: EBENEZER COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA - ME
CNPJ: 26.775.416/0001-75

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
12	630	UNID	Lustra móveis - Aspecto físico: líquido oleoso; Composição: ceras naturais, solventes, óleo mineral e vegetal; Fragrância: lavanda; Frasco com 200 ml.	NOBRE	180	450	-	R\$ 5,90	R\$ 3.717,00
28	3.900	UNID	Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 100L; Medida: 65 x 75 cm (C x L); Requisito: extra reforçado. Pacote 100 unidades.	MR	700	2.500	700	R\$ 25,00	R\$ 97.500,00
VALOR TOTAL									R\$ 101.217,00

Empresa: MACRO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME
CNPJ: 23.384.022/0001-06

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
15	800	UNID	Pano para limpeza - Finalidade: multiuso; Material: 100 % algodão; Medida: 640 x 400 mm (C x L); Cor: laranja; Requisito: com bordas chuleadas.	NEVES	500	300	-	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
18	650	UNID	Sabonete-líquido - tipo hidratante: fragrância diversa embalagem: com 5 litros.	UP PRO	100	150	400	R\$ 19,99	R\$ 12.993,50
25	350	UNID	Vassoura - Tipo gari cepa; plástico de alta resitencia; cerdas pliasava; cabo: 120cm em madeira, plastificado; Medida: base 60cm.	FIORY	50	100	200	R\$ 10,99	R\$ 3.846,50
33	350	UNID	Cesto para lixo 60L Material: plástico de alta resistência; Formato: cilíndrico; Capacidade: 60 L; Informações adicionais: com tampa;	ARQ PLAST	50	200	100	R\$ 32,99	R\$ 11.546,50
VALOR TOTAL									R\$ 30.778,50

Empresa: CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME
CNPJ: 50.939.843/0001-26

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	2.650	UNID	Sabonete líquido frasco com- Tipo: hidratante; Fragrância: diversa; Embalagem: com 500 ml;	NOBRE	250	400	2.000	R\$ 6,00	R\$ 15.900,00
43	1.750	UNID	Aplicar cristal Tipo: cristal; Embalagem: com 2 kg;	ITAJA	750	1.000	-	R\$ 7,80	R\$ 13.650,00
VALOR TOTAL									R\$ 29.550,00

Empresa: LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 40.593.401/0001-17

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23	1.000	UNID	Alcool - Finalidade: higienização de superfícies e assepsia das mãos; Categoria: etílico hidratado; Aspecto físico: gel; INPM: 70°-. Potencial Hidrogeniônico (pH): 6 a 8,5; Odor: característico de álcool; Composição: álcool etílico, espessante, alcalinizante, desnaturante (benzoato de denatônio). 500 g	SOL	500	500	-	R\$ 7,05	R\$ 7.050,00
29	1.300	UNID	Saco para lixo - Material: polietileno de alta densidade - PEAD; Cor: preta; Micras: 8; Capacidade: 100 L; Medida: 85 x 75 cm (C x L); Requisito: extra reforçado. Pacote 100 unidades.	MEGA A	1.300	-	-	R\$ 21,85	R\$ 28.405,00
47	500	UNID	Prato - Tipo: raso; Material: porcelana; Cor: branca; Diâmetro: 25 cm	NADIR	500	-	-	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
49	400	UNID	Coador Finalidade: para café; Material: tecido; Medida: 16 x 25 cm (D x C); Cor: branca; Cabo: em metal, revestido com plástico resistente, medindo 18 cm, aproximadamente; Informações adicionais: armação em arame retorcido e reforçado,	COPA LIMPA	50	150	200	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
53	60	UNID	Colher - Tipo: chá; Material: aço inoxidável; Tamanho: 13 cm.	BRINOX	60	-	-	R\$ 2,98	R\$ 178,80

59	200	UNID	Facão - Tipo: para mato; Material: aço carbono; Cabo: em polipropileno; Tamanho: 18"; Requisito: com bainha.	TRAMONTINA	200	-	-	R\$ 35,20	R\$ 7.040,00
VALOR TOTAL									R\$ 50.973,80

Empresa: O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 10.638.290/0001-57

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
32	450	UNID	Escova Finalidade: lavar roupas; Material: madeira; Cerdas: polipropileno; Medida: 130 x 65 x 50 mm (C x L x A); Formato: oval;	PURA CASA	100	150	200	R\$ 2,99	R\$ 1.345,50
35	400	PAR	Luva - Finalidade: limpeza geral; Material: 100 % latex; Cano: longo; Cor: amarela; Tamanho: P; Requisito: com antiderrapante na face palmar, flocada internamente, com virola, anatômicas, hipoalergênicas e impermeáveis	NOBRE	200	200	-	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00
54	100	UNID	Fósforo - Medida: 5 cm; Embalagem: caixa com 240 palitos, mínimo.	GABOARDI	100	-	-	R\$ 3,48	R\$ 348,00
VALOR TOTAL									R\$ 3.213,50

Empresa: INOVARE COMÉRCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA - EPP
CNPJ: 14.378.714/0001-42

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
44	50	UNID	Jarra - Material: aço inoxidável Cor: incolor; Capacidade: 1,5 L; Requisito: com alça.	GP INOX	50	-	-	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
58	25	UNID	Faca de cozinha - Material: aço inoxidável; Cabo: em polipropileno; Tamanho: 10"	ORIGINAL LINE	25	-	-	R\$ 32,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL									R\$ 5.050,00

Empresa: LPK LTDA - EPP
CNPJ: 00.535.560/0001-40

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	NATURATINS	CBMTO	SECAD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
46	30	UNID	Panela industrial - Tipo: caldeirão; Material: alumínio; Capacidade: 18 A 20 L; Número: 30 com tampa e alça reforçada	ABC UNIVERSAL	30	-	-	R\$ 135,85	R\$ 4.075,50
50	150	UNID	Garrafa térmica - Material: polipropileno; Cor: preta; Capacidade: 1,8 L; Requisito: ampola de vidro banhada a prata; Informações adicionais: com sistema de pressão	UNITERMI VERONA	50	-	100	R\$ 57,31	R\$ 8.596,50
55	1.100	UNID	Xicara - Finalidade: para chá; Modelo: clássico; Material: porcelana lisa; Cor: branca; Capacidade: 200 ml; Requisito: com alça, acompanhada de pires da mesma cor e material da xícara; Informações adicionais: com base e superfície redonda.	OXFORD MODELO/ VERSÃO: 5035	500	600	-	R\$ 16,25	R\$ 17.875,00
VALOR TOTAL									R\$ 30.547,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 418.642,80

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de vigência da ata de registro de preços

- a) O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme disposto no art. 84 da Lei Federal 14.133/2021.
- b) A prorrogação fica condicionada à comprovação da vantajosidade dos preços registrados, mediante pesquisa de preço a ser realizada nos moldes da Instrução Normativa nº 008/2023/GASEC/SEFAZ.

1.2 Da revisão

a) Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 14.133/2021, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

1.3. Do local e prazo de entrega

Os materiais deverão ser entregues rigorosamente dentro das especificações da proposta, de acordo com o prazo de entrega estipulado neste edital, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa formal, com a aplicação das penalidades contratuais.

1.4. Condições para Contratação:

- a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.
- b) O prazo de vigência da contratação será o definido no Termo de Referência, de acordo com a natureza da contratação.
- c) O órgão contratante, no momento da contratação e a cada exercício financeiro, deve observar a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.
- d) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos Participantes.
- e) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que aderirem.

f) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme art. 271 do Decreto Estadual nº 6.606/2023.

g) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata de Registro de Preços.

1.5. Condições de Pagamentos:

O pagamento será realizado no prazo estipulado no Termo de Referência, por meio de ordem bancária para crédito em conta corrente da CONTRATADA, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens acompanhado dos documentos de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista e da apresentação da fatura e da nota fiscal ou documento de cobrança equivalente, devidamente atestados pelo fiscal do CONTRATO.

O contratado deverá emitir as notas fiscais, as faturas ou os recibos em estrita observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012 e alterações, para fins de liquidação de despesa.

1.6. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no certame, juntamente com a pregoeira e os consignatários abaixo elencados:

ANA CLARA ROCHA COSTA E SOUSA
Pregoeira

CLEDSON DA ROCHA LIMA
Presidente do Instituto de Natureza do Tocantins - NATURATINS

CORONEL PETERSON QUEIROZ DE ORNELAS
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins - CBMTO

PAULO CÉSAR BENFICA FILHO
Secretário da Administração - SECAD

Empresas:

- VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS LTDA - EPP
- DISTRIBUIDORA FLORIANO LTDA - EPP
- META COM. DE EQUIP. PARA ESCRITÓRIO LTDA - ME
- EBENEZER COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA - ME
- MACRO DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME
- CM DISTRIBUIDORA LTDA - ME
- LC DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA - ME
- O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA - EPP
- INOVARE COMÉRCIO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO LTDA - EPP
- LPK LTDA - EPP

SECRETARIA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 2021/75010/000009
CONTRATO Nº: 001/2021
ADITIVO Nº: 4º Termo Aditivo
CONTRATANTE: Secretaria de Parcerias e Investimentos
CONTRATADA: CS Brasil Frotas S.A.
CNPJ: 27.595.780/0001-16
OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Cláusula Quarta do Contrato nº 001/2021, com vistas à prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.1100.2398
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
FONTE DE RECURSOS: 500
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2025
VIGÊNCIA: 16/07/2025 a 16/07/2026
SIGNATÁRIOS: Thomas Jefferson Gonçalves Teixeira - Representante legal da Contratante; Paulo Roberto Teixeira e Maria Alessandra Bazarian de Souza - Representantes legais da Contratada.

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo nº: 2022/19010/000274
Contrato nº: 36/2023
Aditivo nº: 6º Termo Aditivo
Contratante: SECRETARIA DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DO ESTADO DO TOCANTINS E FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Interveniente: AGÊNCIA DE TRANSPORTES, OBRAS E INFRAESTRUTURA - AGETO
Contratado: DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.709.325/0001-97
Objeto do Aditivo: O Presente Termo aditivo tem por objeto o seguinte:
a) Prorrogar o prazo de execução dos serviços pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar a partir de 01 de julho de 2025, nos termos do §1º e §2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
b) Prorrogar a vigência contratual, por mais 60 (sessenta) dias, a contar a partir de 19 de julho de 2025, nos termos do §1º e §2º do art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Signatários: CARLOS HUMBERTO DUARTE DE LIMA E SILVA (Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços e Presidente do Conselho de Desenvolvimento Econômico), MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES (Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura) e EDMAR RIBEIRO NETO (Design Engenharia e Serviços de Construções LTDA).

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 316/2025/SES/SGPES/DGP/GGP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos, II e IV, da Constituição Estadual, e do disposto no art. 35, da Lei Nº 1.818, de 23 de agosto de 2007.

Considerando a Instrução Normativa Geral Nº 02/2015, de 17 de setembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Remover

A pedido, a servidora NEILA JUSTINO DE SOUZA CARVALHO, Auxiliar Enfermagem, Matrícula Nº 844412/3, CPF: XXX.XXX.981-68, lotada no Hospital Materno Infantil Edmunda a Cavalcante Tia Dedé para Centro Integrado de Assistência a Mulher e a Criança Dona Regina Siqueira Campos a partir da data da publicação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas capital do estado, aos 10 dias do mês de julho do ano de 2025.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 319/2025/SES/SGPES/DGP/GGP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no disposto no art. 42, §1º, incisos, II e IV, da Constituição Estadual e consoante no disposto no art. 23, §2º, da Lei Nº 2.670, de 19 de dezembro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º Reduzir a partir de 1º de agosto de 2025, a carga horária para 40 (quarenta) horas semanais do servidor PEDRO GLORIA DIAS, Médico, Matrícula Nº 497414/4, CPF: XXX.XXX.641-72, lotado no Hospital de Referência de Pedro Afonso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas capital do estado, aos 09 dias do mês de julho do ano de 2025.

CARLOS FELINTO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº 793/2025/SES/GASEC.

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição Estadual, com fulcro no art. 17, do Decreto nº 5.890, de 18 de dezembro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação Periódica de Desempenho - APED dos servidores públicos civis do Estado do Tocantins, lotados nesta Pasta, na conformidade do anexo único desta.

CPF	Matrícula	NOME	ANO	NOTA
XXX.XXX.X71-68	283578-1	Aniceto Fonseca De Araujo	100,00	2024
XXX.XXX.X18-00	1056085-2	Cicero Inacio De Almeida	100,00	2024
XXX.XXX.X92-87	1274589-1	Ercilia De Sena Araujo	95,00	2023